[280] [...] *atque hic parum a magistris institutus naturam habuit admirabilem ad dicendum; industriam non sum expertus, studium certe fuit. Qui si me audire voluisset, ut coeperat, honores quam opes consequi maluisset. Quidnam est, inquit, istuc? et quem ad modum distinguis?*[281] *Hoc modo, inquam. Cum honos sit praemium virtutis iudicio studioque civium delatum ad aliquem, qui eum sententiis, qui suffragiis adeptus est, is mihi et honestus et honoratus videtur. Qui autem occasione aliqua etiam invitis suis civibus nactus est imperium, ut ille cupiebat, hunc nomen honoris adeptum, non honorem puto. Quae si ille audire voluisset, maxuma cum gratia et gloria ad summam amplitudinem pervenisset, ascendens gradibus magistratum, ut pater eius fecerat, ut reliqui clariores viri.*

Gaio Curione appartiene al novero dei *iuvenes* cui Cicerone prova a fare da mentore; durata e qualità di questo rapporto sono testimoniate anche dallo scambio epistolare²⁶. Di lui, però, l'Arpinate lamenta un comportamento più interessato a conseguire *opes* che *honores*, termine che certo vale "onori", ma a partire dal senso tipicamente romano di "cariche pubbliche". In Curione, dunque, si intravede senza dubbio alcuno la propensione a usare la dimensione pubblica, l'esercizio delle cariche, come strumento per conseguire ricchezze e ampliare il proprio personale potere. Troviamo così in questo passo una definizione di *honos*, che designerebbe il premio conferito alla *virtus* dalla valutazione e dall'affetto dei concittadini, seguita dalla affermazione che chi ottiene *honos* in questo modo, è insieme *honestus* e *honoratus*: i due attributi, entrambi derivati dal medesimo termine, ne sviluppano l'uno la connotazione etica, l'altro la connotazione sociale²⁷. La spiegazione di Cicerone è didascalica: la carica pubblica è l'onore conferito al merito, ed essendo il premio del comportamento virtuoso non può essere perseguito in vista di un secondo fine, le ricchezze e il potere, ma solo in quanto marca del rispetto sociale (*honoratus*) e attributo dovuto al possesso di qualità morali (*honestus*).

È evidente poi a tutti e allo stesso Cicerone che l'*imperium*, il potere, si può conseguire in molti modi, anche senza il consenso popolare e dunque in piena violazione del meccanismo appena sopra descritto; in questo caso, e tutte le volte in cui questo si verifica, l'*honos* diventa puro *nomen*, involucro vuoto, orpello

²⁶Come in *Fam.* 2.4, ove si rintraccia l'esortazione all'impegno e alla fatica per la conquista del pubblico riconoscimento.